[bookmark: _GoBack]TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO PARTICIPANTE DO PROJETO
Pró-imagem Incubadora de Projetos Educacionais com imagens

CLÁUSULA PRIMEIRA:  DO/A PARTICIPANTE:

Nome: _______________________________________________________________________ Local de Nascimento: ______________________________________________________
Data de  Nascimento:___/___/____ - RG/____________________________________________
Formação escolar:______________________________________________________________
Endereço: _____________________________________________________________________ Telefone/ Whats up____________________________________________________________
E-mail:_______________________________________________________________________

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO COMPROMISSO
Participar do Projeto “Pró-imagem: incubadora de projetos educacionais com Imagens” o qual prevê a produção de Projetos educacionais com imagens com a finalidade de pesquisa ensino ou atividade social. Os projetos serão apoiados pela equipe executora e pelos consultores  do referido projeto que indicarão alternativas de conteúdo, método e produtos a serem desenvolvidos, enquanto os participantes se comprometem em fazer leituras, realizar escritas, revisões e atividades pedagógicas, intelectuais e sociais que possibilitem o aprofundamento do conhecimento e das práticas educativas.

CLÁUSULA TERCEIRA – CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES
- As atividades dos projetos incubados, obrigatoriamente, se relacionarão com a temática das Imagens e da Cultura Visual;
- Nenhuma atividade do Projeto será remunerada;
- O ingresso no projeto é de livre interesse do participante;
- Os organizadores da incubadora não assumem quaisquer obrigações ou responsabilidades indenizatórias em decorrência de qualquer acidente ou dano que venha ocorrer no desenvolvimento das atividades;
- Toda e qualquer publicação decorrente das atividades desenvolvidos na incubadora devem fazer referência ao “Pró-Imagem- Incubadora de Projetos educacionais com imagem” sendo desejável a coautoria com algum membro da equipe executora ou com os consultores.

 CLÁUSULA QUARTA – ESPECIFICAÇÕES DAS ATIVIDADES E LOCAIS ONDE SERÃO REALIZADAS
A) As atividades da formação e acompanhamento:
Serão desenvolvidas na Universidade do Estado da Bahia (UNEB )  Campus de Jacobina (quando forem presenciais) e em plataformas digitais interativas previamente acordadas;
B) As atividades de execução do Projeto incubado:
Serão desenvolvidas em espaço definido pelo planejamento da ação, cuja responsabilidade pelas providencias, local e recursos é do proponente.

CLÁUSULA QUINTA – DO DIREITO AO USO DE IMAGEM
O/A  participante deverá ceder à Incubadora o direito do uso de sua imagem e dos produtos elaborados para divulgação do projeto, bem como para o uso científico e educacional, inclusive para postagens no seu site.

 CLÁUSULA SEXTA -  DA ROTINA E EXECUÇÃO
A- Cabe ao participante:
-  Ler textos indicados pela equipe executora e consultores;
- Realizar alterações nos projetos de acordo às orientações recebidas
-  Atualizar os dados e relatar o desenvolviemnto do projeto;
- Encaminhar dados do projeto para divulgação no site;
- Socializar dados da sua produção com outros participantes da incubadora quando solicitado;
- Apresentar o projeto incubado e os produtos dele decorrentes em congressos e eventos.
B – Sobre a orientação e acompanhamento:
- Os projetos serão orientados e acompanhados mediados por tecnologias digitais, resguardadas as oportunidades de encontros presenciais quando cabível.

Brasil, _____ de __________________ de 20...
Assinatura:  PARTICIPANTE:_________________________________________________________________